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|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/079 — Wplyw realizacji programu ,MALUCH” na zwiekszenie aktywnoSci

zawodowej rodzicdw i opiekunéw dzieci

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Katowicach

Janina Balas, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli

nr LKA/146/2016 z dnia 24 sierpnia 2016 r.

(dowdd: akta kontroli str.1-2)

Urzad Miejski w Dabrowie Gérniczej!

Zbigniew Podraza Prezydent Miasta Dabrowa Gérnicza

(dowdd: akta kontroli str. 3)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

W ocenie Najwyzszej Izby Kontroli w Urzedzie prawidtowo realizowano dziatania
zwigzane z Resortowym programem rozwoju instytucji opieki nad dziecmi do
lat 3 ,MALUCH™, ktére przyczynity sie do zwigkszenia aktywnosci zawodowej
bezrobotnych rodzicdw dzieci korzystajacych z efektéw tego programu.

W Urzedzie prawidiowo okreslono potrzeby w zakresie opieki nad dziecmi
w wieku do lat 3. Potrzeby te uwzgledniono w dokumentach strategicznych oraz
zaplanowano $rodki wlasne w wysoko$ci zapewniajacej realizacje i zachowanie
trwatosci projektéw objetych umowami o dofinansowanie, zawartymi w ramach
Programu ,MALUCH’. Uznajac Zlobek za forme priorytetowg nie podejmowano
dziatan w celu promowania innych form opieki.

Obowigzki okreslone w powyzszych umowach wykonano prawidtowo. Zrealizowano
dofinansowane projekty oraz zachowano ich trwato$¢. Wskutek realizacji projektow
osiggnieto zaktadane cele, tj. utworzono oraz zapewniono funkcjonowanie 185
miejsc opieki w ztobku miejskim, co w znacznym stopniu zaspokoito potrzeby
rodzicow w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3. Badajac probe 41
bezrobotnych rodzicdw, losowo wybranych dzieci objetych Programem ,MALUCH”
ustalono, ze 17 (41,5%) zostato zatrudnionych, a szesciu (14,6%) podjeto dziatania
w celu rozpoczecia dziatalnosci gospodarczej w okresie korzystania przez ich dzieci
z opieki w ztobku miejskim lub przed tym okresem, a zatem ww. program przyczynit
sie do zwiekszenia aktywno$ci zawodowe;.

Ogdtem, w latach 2013-2016 liczba miejsc w Ztobku miejskim zwiekszyta sie
ze 160 do 292 (tj. o 82,5%), co przyczynito sie do realizacji celu wynikajacego
z dokumentéw strategicznych Miasta Dabrowa Gérniczad, 1. zwiekszenia
liczby/dostepnosSci miejsc w Zztobkach. Skutkowato to réwniez powstaniem
23 nowych miejsc pracy zwigzanych ze sprawowaniem opieki.

1 Zwanym dalej ,Urzedem”.
2 Zwanego dalej ,Programem ,MALUCH"".
3 Zwanego dalej ,Miastem”.



Opis stanu
faktycznego

Stwierdzone nieprawidtowosci nie miaty wptywu na kontrolowang dziatalnosc,
apolegaty na nieokreSleniu w dokumentach strategicznych Miasta wszystkich
wymaganych elementéw. NIK zauwaza takze, ze sprawozdanie z funkcjonowania
instytucji powstatej w ramach Programu ,MALUCH” za 2014 r., zostato przekazane
Wojewodzie Slaskiemu nieterminowo.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. OkresSlanie  potrzeb w  zakresie zapewnienia miejsc
winstytucjach opieki nad dzieémi w wieku do lat 3,
z uwzglednieniem wspierania aktywnosci zawodowej rodzicow
i opiekunow

1.1 W okresie objetym kontrolg (lata 2013-2016) w MieScie obowigzywaty

nastepujace dokumenty dotyczace opieki nad dzieckiem i rodzing;

— Gminny system profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzing dla Dabrowy
Gorniczej na lata 2008-20134;

— Gminne Programy Wspierania Rodziny w Dabrowie Gorniczej® na lata
2012-20146 oraz na lata 2015-20177;

— Strategie Rozwigzywania Problemoéw Spotecznych Dabrowy Gérniczej?
na lata 2011-2015° oraz na lata 2016-20201°.

(dowdd: akta kontroli str. 7, 41, 122, 275, 289, 305)

Gtownym celem Gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzing
dla Dabrowy Gorniczej na lata 2008-2013 byta poprawa funkcjonowania
rodzin w MieScie, poprzez zbudowanie zintegrowanego systemu pomocy dzieciom
i rodzinom. Dokument ten zawierat diagnoze spoteczng, priorytety, cele i kierunki
dziatan oraz zadania okre$lone w ich ramach wraz z harmonogramem realizacji
i zrodtami  finansowania. Ztobek uznano za gtéwng forme instytucjonalna,
wspierajacq rodzine z matym dzieckiem, do ktérego w pierwszej kolejnosci winny
by¢ przyjmowane dzieci z przyczyn spotecznych. Jako wazne zadanie w tworzeniu
efektywnego systemu opiekunczego uznano zwiekszenie liczby miejsc w ztobku
miejskim. W ramach priorytetu Il (organizowanie dziatan na ptaszczyznie wczesne;
interwencji dla realizacji polityki prorodzinnej) zatozono m.in. zwigkszenie liczby
miejsc w ztobku miejskim dla dzieci w wieku od 5 miesiecy do 3 lat oraz tworzenie
warunkéw sprzyjajacych powstawaniu ztobkoéw niepublicznych. Jako realizatoréw
tych zadan wskazano Urzad i Ztobek miejski, okres realizacji — lata 2008-2013,
a zrodto finansowania — srodki Miasta.

(dowdd: akta kontroli str. 305-367)

Podstawowym celem Gminnych Programéw Wspierania Rodziny byfa poprawa
jako$ci zycia i funkcjonowania rodzin, w szczegolno$ci przejawiajacych deficyty

4 Uchwata Rady Miejskiej w Dabrowie Gorniczej Nr XXIX/477/08 z dnia 27 sierpnia 2008 r.

5 Zwane dalej ,Gminnymi Programami Wspierania Rodziny”.

& Uchwata Rady Miejskiej w Dabrowie Gérniczej Nr XXI/414/12 z dnia 28 listopada 2012 r.

" Uchwata Rady Miejskiej w Dabrowie Gdrniczej Nr 1V/69/2015 z dnia 28 stycznia 2015 .

8 Zwane dalej ,Strategiami RPS”, a w odniesieniu do pojedynczego dokumentu — ,Strategiq RPS”.

9 Uchwata Rady Miejskiej w Dagbrowie Gérniczej Nr LVII/997/10 z dnia 27 pazdziernika 2010 r.,
zmieniona uchwatg nr XI1X/348/12 z dnia 5 wrzeénia 2012 .

10 Uchwata Rady Miejskiej w Dabrowie Gérniczej Nr XII1/287/2015 z dnia 16 grudnia 2015 r.
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opiekuriczo-wychowawcze oraz  zagrozonych — wykluczeniem  spotecznym.
W programach tych okre$lono cele szczegdtowe, zadania, ich terminy i jednostki
odpowiedzialne za realizacje oraz zrodta finansowania. Jako jeden z celéw
szczegotowych wskazano wzmacnianie rol rodzicielskich oraz integracji rodziny
poprzez wsparcie w wypetnianiu funkcji opiekuriczo-wychowawczych. Zadaniem
dotyczacym bezposrednio dzieci do lat 3, przypisanym do tego celu, byto
prowadzenie zajec dla matek i dzieci w wieku 1,5-2,5 roku z rodzin dysfunkcyjnych,
w ramach programu ,Mali Kolumbowie” (przyjeto wskazniki: liczba uczestnikéw
i liczba spotkan). Koordynatorem Gminnych Programéw Wspierania Rodziny byt
Miejski Osrodek Pomocy Spotecznej w Dabrowie Gérniczej', ktory odpowiadat za
ich monitoring.

(dowdd: akta kontroli str. 275-304)

Strategie RPS zawieraly diagnoze sytuacji spotecznej oraz prognoze zmian
m.in. w zakresie bezrobocia, edukacji, pomocy spotecznej, zdrowia i profilaktyki
uzaleznien, bezdomnosci, niepetnosprawnosci oraz opieki nad dzieckiem.

W Strategi RPS na lata 2011-2015, jednym z celéw strategicznych byto
zintegrowanie systemu pomocy spotecznej, realizowane m.in. poprzez: tworzenie
korzystnych warunkdw do rozwoju sieci niepublicznych placéwek opieki nad matym
dzieckiem (Ztobki i przedszkola); spojny system opieki instytucjonalnej i quasi-
instytucjonalnej nad matym dzieckiem; zwigkszenie liczby miejsc w Zlobkach
i placéwkach przedszkolnych. Do stabych stron zaliczono m.in.: niewystarczajacq
sie¢ placowek instytucjonalnych dla dzieci w wieku do lat 3'2, a jako zagrozenie
uznano niedostateczng sie¢ wsparcia rodziny, co moze powodowaé migracje
miodych rodzin w poszukiwaniu lepszych warunkéw umozliwiajacych fgczenie pracy
zawodowej i opieki nad dzieckiem.

W Strategii RPS na lata 2016-2020, jednym z celow strategicznych byt rozwdj
systemu pomocy dzieciom i rodzinom, realizowany m.in. poprzez zwigkszenie
dostepnosci do miejsc w ztobku miejskim. Jako wskaznik realizacji tego celu podano
liczbe miejsc w tej placowce. Jako realizatorow wskazano Wydziat Zdrowia,
Polityki Spotecznej i Aktywizacji Zawodowej oraz Wydziat Inwestycji Miejskich,
ajako zrédta finansowania — budzet Miasta, budzet panstwa's, fundusze unijne
oraz inne zagraniczne instrumenty finansowe. Monitoring Strategii RPS na lata
2016-2020 zostat powierzony MOPS.

(dowdd: akta kontroli str. 41-274)

W zadnym z ww. dokumentdw nie okre$lono celu aktywizacji zawodowej takiej
grupy spotecznej jak rodzice i opiekunowie dzieci w wieku do lat 3. Zastepca
Prezydenta Miasta wyjasnit, Zze okreslono cele strategiczne i wyznaczono
kierunki dziatan, nie byto jednakze wymogu wskazania szczegdtowych zadan
I grup adresatow. Dodat, Ze w Strategiach RPS cele strategiczne zwigzane
z aktywizacjg zawodowg'* i ich kierunki dziatan dotyczyty wszystkich mieszkancow

" Zwany dalej ,MOPS".

12 Podano, ze funkcjonowat jeden zlobek miejski na 75 miejsc opieki i jeden niepubliczny na
32 miejsca.

8 W tym m.in.: Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Osdb Niepetnosprawnych, Fundusz Inicjatyw
Obywatelski na lata 2014-2020, Program ,Wspieranie jednostek samorzadu terytorialnego
w tworzeniu systemu przeciwdziatania przemocy w rodzinie”, ,Resortowy program wspierania rodziny
i systemu pieczy zastepczej — asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastepczej’, Program
Ograniczania Przestepczosci i Aspotecznych Zachowan ,Razem Bezpiecznigj’.

14 W Strategii RPS na lata 2011-2015 — cele Promocja zatrudnienia i efektywna aktywizacja oraz
Rozwdj przedsiebiorczodci; w Strategii RPS na lata 2016-2020 - cel Promowanie zatrudnienia
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miasta, ktdrzy oczekujq wsparcia w tym zakresie, bez wyodrebniania grup
spotecznych.

(dowdd: akta kontroli str. 41-274, 552-555)

Za lata objete kontrolg sporzadzono tacznie siedem rocznych sprawozdan
dotyczacych stanu realizacji celéw okreslonych w ww. dokumentach strategicznych
i programowych (trzech z realizacji gminnych programéw wspierania rodziny, trzech
z realizacji Strategii RPS na lata 2011-2015 oraz jednego z realizacji gminnego
systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzing). Powyzsze sprawozdania
nie byly publikowane, jednakze Prezydent Miasta kazdorazowo przekazywat je
Przewodniczacemu Rady Miejskie;.

(dowaod: akta kontroli str. 607-666)

W latach 2013-2016 (do 31 lipca) na wykonywanie opieki nad dzie¢mi do lat 3
wydatkowano, odpowiednio: 1.951.089,55 zt'® (tj. 97,5% planu po zmianach),
1.941.010,07 z4t16 (99,5%), 2.014.655,67 zt'7 (99,9%) i 3.416.447,55'8 zt (82,7%).

(dowdd: akta kontroli str. 17-31)

1.2 Z wyjasnien Zastepcy Prezydenta Miasta wynika, ze przystepujac do Programu
,MALUCH" oczekiwano zwigkszenia liczby miejsc opieki w Ztobku miejskim, co
wigzato sie z realizacjg celow okre$lonych w Strategiach RPS. Zastepca Prezydenta
Miasta wyjasnita ponadto, ze zapotrzebowanie na miejsca w ztobku miejskim
wyliczano na podstawie liczby dzieci oczekujgacych na przyjecie do tej placowki
po zakonczonej rekrutacji, a takze, zachowujac pewien margines btedu, na
podstawie liczby miejsc w ztobkach niepublicznych.

(dowdd: akta kontroli str. 8-9)

Realizujgc Program ,MALUCH” w okresie objetym kontrola, zatozono zapewnienie
w latach 2015-2016 funkcjonowania 65 miejsc opieki dla dzieci do lat 3 utworzonych
w 2011 r. oraz uruchomienie w 2016 r. kolejnych 120 miejsc i zapewnienie ich
funkcjonowania. Jako mierniki stopnia realizacji tych celéw przyjeto liczbe
miejsc opieki (docelowo odpowiednio 65 i 120). Nie okreslono natomiast celow
I miernikow, odnoszacych sie do aktywizacji zawodowej rodzicow iopiekunow
dzieci, korzystajacych z dofinansowanych miejsc opieki, gdyz, jak wyjasnita
Zastepca Prezydenta Miasta, ani minister wiasciwy ds. rodziny ani Wojewoda Slaski
nie ustalili takiego obowigzku w ramach Programu ,MALUCH". Wyja$nita réwniez,
ze edycja tego programu z 2011 r., wérdd przewidywanych efektow, nie wskazywata
aktywizacji zawodowej, zaktadata natomiast wzrost liczby miejsc w instytucjach
opieki nad matymi dzie¢mi (o 10 tys.), a edycja z 2016 r. w ogdle nie okreslata
przewidywanych efektow.

(dowdd: akta kontroli str. 459-482, 517)

Na zadania wynikajace z Programu ,MALUCH” (w tym na zachowanie trwatosci
projektu utworzenia 65 miejsc opieki, zrealizowanego przed okresem objetym
kontrolg), na lata 2013-2016 (wedlug stanu na 31 sierpnia) zaplanowano

i przedsiebiorczosci, ktory uwzgledniat m.in.: tworzenie programéw reintegracji osob pozostajgcych
na diugotrwalym bezrobociu, tworzenie programéw doskonalenia kwalifikacji pracowniczych
i dostosowania ich do wymogow rynku pracy, promowanie pracodawcow tworzacych miejsca pracy
dla 0s6b bezrobotnych bedacych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy.

15 Z tego 1.797.524,55 zt z budzetu Miasta i 153.565,00 zt z budzetu panstwa.
16 W 100% z budzetu Miasta.

177 tego 1.760.372,67 ztz budzetu Miasta i 254.283,00 zt z budZetu paristwa.
18 Z tego 2.302.260,34 ztz budzetu Miasta i 1.114.187,21 zt z budzetu panstwa.
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$rodki finansowe w wysoko$ci, odpowiednio: 750.518,84 z{19; 737.084,88 z#0,
390.000,00 zt2"i2.590.087,34 zt22.

(dowdod: akta kontroli str. 17-31)

1.3 W latach 2012-2015 (stan na 31 grudnia) oraz w 2016 r. (stan na 30 czerwca)
Miasto liczyto ogoétem, odpowiednio: 121.459, 120.670, 119.746, 118.482 i 117.658
mieszkancow. Liczba dzieci do lat 3 wynosita odpowiednio: 3.487 (tj. 2,9% ogdtu
mieszkancow), 3.171 (2,6%), 4.202 (3,5%), 3.031 (2,6%) i 3.472 (3,0%).

W powyzszym okresie w Mie$cie funkcjonowat jeden Ztobek miejski oraz Ztobki
niepubliczne (jeden w 2012 r., dwa w latach 2013-2014 i trzy w latach 2015-2016).
Od 2012 r. liczba miejsc w ztobkach na terenie miasta systematycznie wzrastata,
wynoszac, odpowiednio: 175, 216, 238, 252 i 25823, Wzrastata rowniez liczba
brakujacych miejsc w ztobku miejskim — w latach 2012-2015 wynosita, odpowiednio:
12,59, 64, 128, natomiast w 2016 r. spadta do 11724,

W latach 2012-2013 (stan na 31 grudnia) w Ztobku miejskim funkcjonowato 160
miejsc (w 100% wykorzystanych), w tym 65 utworzonych w ramach Programu
,MALUCH". W latach 2014-2015 (stan na 31 grudnia) i 2016 r. (stan na 30 czerwca)
funkcjonowaty 172 miejsca (w 100% wykorzystane). Od 1 wrzesnia 2016 r. ztobek
miejski dysponowat 292 miejscami (w 100% wykorzystanymi), w tym 185 miejscami
utworzonymi w ramach Programu ,MALUCH"25, Jednym z kryteriéw, okreslonych dla
ustalenia kolejnosci przyje¢ dzieci do Zobka, bylo posiadanie rodzicow lub
opiekunéw prawnych pracujacych albo uczacych sie w szkole lub w szkole wyzszej
(przed 5 czerwca 2014 r. — w trybie stacjonarnym).

Zastepca Prezydenta Miasta wyja$nita, ze Urzad nie dysponuje danymi dotyczacymi
liczby dzieci objetych opiekg w niepublicznych Ztobkach funkcjonujacych na terenie
Miasta.

(dowdd: akta kontroli str. 7, 16, 368-377)

Od 1 stycznia 2013 r. do 31 sierpnia 2016 r. opieke nad dzieémi w wieku do lat 3
w ztobku miejskim sprawowato 25 osob, a od 1 wrzesnia 2016 r., w zwigzku
z uruchomieniem filii ztobka, zatrudnionych zostato dodatkowo 23 opiekundw.

W badanym okresie w Miescie nie wystepowaty takie formy opieki jak kluby
dzieciece, czy opiekunowie dzienni. Nie wystapity rowniez przypadki zlikwidowania
placowki opieki nad matymi dzieémi. Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnita,
ze Miasto nie dysponuje danymi dotyczacymi sprawowania opieki przez nianie.

(dowdd: akta kontroli str. 7-8)

1.4 Wedtug danych uzyskanych z Powiatowego Urzedu Pracy w Dabrowie
Gérniczej?, liczba osob bezrobotnych na terenie Miasta w latach 2013-2016
(do 31 lipca) systematycznie spadata i wynosita, odpowiednio: 6.925, 5.991, 5.104
oraz 4.534, co stanowito: 5,7 %, 5,0%, 4,3% i 3,8% ogdtu jego mieszkancow
w danym roku. Liczba bezrobotnych mieszkancéw Miasta, ktorzy podjeli aktywno$¢

19 W 100% z budzetu Miasta.

20 W 100% z budzetu Miasta.

217 tego 135.717,00 zt z budzetu Miasta i 254.283,00 zt z budZetu panstwa.

227 tego 1.260.230,14 zt z budZetu Miasta i 1.329.857,20 zt z budZetu paristwa.

23 Stan na 31 grudnia kolejnych lat, a w przypadku 2016 r. — na 30 czerwca 2016 .

24 Jw.

25 65 miejscami utworzonymi w 2011 r. oraz 120 miejscami utworzonymi w sierpniu 2016 r.
2 Zwanego dalej ,PUP”.



Ustalone
nieprawidtowosci

zawodowg W wyniku dziatann PUP, wynosita, odpowiednio: 1.005, 1.019, 943 i 628.
PUP nie posiadat danych dotyczacych liczby nowoutworzonych miejsc pracy
w MieScie.

(dowdd: akta kontroli str. 8, 16)

1.5 W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie podejmowano dziatan w zakresie
promociji dziennych opiekundw jako formy opieki nad dzie¢mi oraz nie ogtaszano
konkurséw ofert w celu ich wyboru. W powyzszej sprawie Zastepca Prezydenta
Miasta wyjasnita, ze od 2011 r. sukcesywnie zwiekszano liczbe miejsc w ztobku
miejskim, uznajac te forme opieki za priorytetowa. Dodata, ze dziatanie takie jest
zgodne z oczekiwaniami mieszkancow, ktorzy zgtaszajg potrzeby dotyczace ustug
publicznej opieki instytucjonalne;.

(dowdd: akta kontroli str. 8)

1.6 W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie podejmowano dziatahn w celu
promowania niani, jako formy opieki, o ktérej mowa w art. 50 ustawy z dnia 4 lutego
2011 r. o opiece nad dzie¢émi w wieku do lat 3?7. Zastepca Prezydenta Miasta
wyjasnita, ze z przepisow ww. ustawy wynika, ze nianig jest osoba fizyczna, ktéra
sprawuje nad dzieckiem opieke na podstawie umowy cywilno-prawnej zawartej
z rodzicami dziecka, tak wiec Urzad nie ma mozliwo$ci monitorowania tego procesu.

Z danych przekazanych przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych Oddziat
w Sosnowcu wynika, ze w latach 2013-2016 liczba mieszkancéw Miasta
zgtoszonych do ubezpieczen emerytalnego i rentowego z tytutu sprawowania
opieki nad dzieémi w wieku do lat trzech na podstawie umoéw uaktywniajgcych,
wynosita, odpowiednio: 29, 25, 20 i 1328,

(dowod: akta kontroli str. 8, 32-33, 667-668)

1.7 Informacje o utworzeniu w ramach Programu ,MALUCH” nowych miejsc
w ztobku miejskim byty publikowane na jego stronie internetowej i na portalu
miejskim. Ponadto, powyzsze informacje przekazywano na posiedzeniach Komisji
Zdrowia i Pomocy Spotecznej oraz na posiedzeniach Rady Miejskiej, w zwigzku
ze zmianami statutu Ztobka. Zastepca Prezydenta Miasta wyja$nita, Ze nie istnieje
potrzeba podejmowania wzmozonych dziatan promocyjno-informacyjnych w tym
zakresie, gdyz zapotrzebowanie na miejsca opieki, pomimo zwigkszania ich liczby,
nie jest w petni zaspokojone.

(dowdod: akta kontroli str. 8)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgce nieprawidtowosci:

Obowigzujace w okresie objetym kontrolg Strategie RPS nie zawieraty niektorych
z elementéw okreslonych w art. 16b ust. 2 pkt 3 lit. c) i d) ustawy z dnia 12 marca
2004 r. o pomocy spotecznej?®, ktdry wszedt w zycie 3 maja 2011 r. Strategia
RPS na lata 2011-2015, uchwalona 27 pazdziernika 2010 r., nie zawierata ram
finansowych oraz wskaznikéw realizacji dziatan. Strategia RPS na lata 2016-2020,
uchwalona 16 grudnia 2015 r, nie zawierata pierwszego z ww. elementow.

(dowdd: akta kontroli str. 42-121, 123-274)

21Dz, U.z 2016 r., poz. 157.

28 Nie podano liczby dzieci objetych opiekg na podstawie uméw uaktywniajacych, z uwagi na brak
zgromadzonych danych w tym zakresie.

29 Dz. U.z 2016 r., poz. 930 ze zm., zwanej dalej ,ustawa 0 pomocy spotecznej”.
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnita, Ze nowelizacja ww. ustawy, ktéra weszta
w zycie z dniem 3 maja 2011 r., nie wprowadzata obowigzku aktualizacji strategii
rozwigzywania probleméw spotecznych, tak wiec obowigzywaty zasady ogdlne
wynikajace z art. 3 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny%0. Dodata,
ze aktualizacja byta mozliwa do realizacji, jednakze nie stwierdzono takiej
konieczno$ci, gdyz w Strategii RPS na lata 2011-2015 uwzgledniono zaréwno
rekomendacje strategiczne, cel generalny, jak i cele szczegdtowe, a w aneksie —
dodatkowo zbior priorytetowych dziatan, bedacych wynikiem diagnozy systemu
pomocy spotecznej, ktore stanowi¢ miaty uzupetnienie funkcjonujacych juz
elementow polityki spotecznej Miasta.

W odniesieniu do powyzszego NIK zwraca uwage, ze przepisy ustawy o pomocy
spotecznej, okreslajace zawartos¢ tego dokumentu, weszty w zycie na poczatku
jego piecioletniego okresu obowigzywania. Zaniechanie aktualizacii, tj. zapewnienia
aktualnosci zapisow Strategii RPS na lata 2011-2015 poprzez okreSlenie ram
finansowych i wskaznikow realizacji dziatan, poza spowodowaniem, iz nie spetniata
ona wymogdéw prawa, pozbawito Miasto mozliwosci jej rzetelnego i skutecznego
monitorowania i ewaluacji (rozumianej jako badanie i ocena przebiegu realizacji oraz
stopnia osiggniecia zatozonych celow).

W sprawie nieokre$lenia ram finansowych w Strategiach RPS, Zastepca Prezydenta
Miasta wyjasnit, ze dokumenty te charakteryzuje piecioletnia perspektywa czasowa,
natomiast gminne jednostki organizacyjne, ktére sg ich realizatorami, obowigzuje
zasada roczno$ci budzetu (planowanie $rodkdw w perspektywie roku). Wyjasnit
rowniez, ze cele ujete w Strategiach RPS sg realizowane rowniez przez organizacje
pozarzadowe i trudno jest prognozowaé wysoko$¢ Srodkdw, ktorymi bedg one
dysponowac. NIK zwraca uwage, ze pomimo wystepowania zasady roczno$ci
budzetu oraz realizowania Strategii RPS przez réznorodne podmioty, stosownie do
art. 16b ust. 2 pkt 3 lit. c) ustawy o pomocy spotecznej, winna zosta¢ okreslona
przewidywana kwota kosztow zwigzanych z tg realizacjq (ramy finansowe), bez
wzgledu na zatozong perspektywe czasowa.

(dowdd: akta kontroli str. 515, 517-518, 552-553)

Stwierdzone nieprawidtowosci, polegajace na nieuwzglednieniu w Strategiach RPS
czesci z wymaganych elementdw, nie miaty wptywu na realizacje Programu
,MALUCH".

W Urzedzie prawidtowo okreslono potrzeby w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku
do lat 3 i zapewniono $rodki finansowe w wysokosci odpowiedniej dla zaspokojenia
tych potrzeb.

2. Realizacja poszczegélnych edycji Programu ,MALUCH”,
z uwzglednieniem wspierania aktywnosci zawodowej rodzicow
i opiekundow dzieci

21 W latach 2011-2016, w ramach Programu ,MALUCH" Miasto zawaro

z Wojewodg Slaskim cztery umowy o dofinansowanie3":

30Dz, U.z2016r., poz. 380 ze zm.

31 Nr 701202/5/22/11/ZK z dnia 9 listopada 2011 r., nr 115/2015/M2 z dnia 10 czerwca 2015 r., nr
430/2016/M2/GM z dnia 11 maja 2016 r. oraz nr 424/2016/M1 z dnia 21 czerwca 2016 r.
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a) zlistopada 2011 r. o dofinansowanie w kwocie 30.350,00 zt projektu o warto$ci
60.700,00 z}, polegajacego na wyposazeniu ztobka miejskiego w dodatkowy
sprzet oraz meble w 2011 r., co pozwolito na utworzenie 65 miejsc opieki dla
dzieci do lat 3 (w tym wktad wtasny okre$lono na 30.350,00 zt). Koszt realizacii
projektu byt rowny jego wartoSci okre$lonej w umowie i w przeliczeniu na jedno
miejsce opieki wyniost 933,85 zt,

b) z czerwca 2015 r. o dofinansowanie w kwocie 254.283,00 zt projektu o wartoSci
390.000,00 z, polegajacego na zapewnieniu funkcjonowania w 2015 r. 65
wczesniej utworzonych miejsc opieki (w tym wktad wiasny okreslono na
135.717,00 zt). Koszt realizacji projektu byt réwny jego wartosci okreslonej
w umowie i w przeliczeniu na jedno miejsce opieki wyniést 6.000,00 zt,

c) z maja 2016 r. o dofinansowanie w kwocie 156.187,20 zt projektu o wartosci
195.234,00 zI, polegajacego na zapewnieniu funkcjonowania w 2016 r. 65
wczesniej utworzonych miejsc opieki (w tym wktad wiasny okre$lono na
39.046,80 zh). Koszt realizacji projektu byt réwny jego wartoSci okreslone;
w umowie i w przeliczeniu na jedno miejsce opieki wynidst 3.003,60 zt,

d) z czerwca 2016 r. (po zmianie z sierpnia 2016 r.32) o dofinansowanie w kwocie
1.173.670,00 zt projektu o wartosci 2.394.853,34 zt, polegajacego na:

— utworzeniu w 2016r. 120 nowych miejsc w fili Zztobka miejskiego,
poprzez adaptacie pomieszczen po zespole szkot specjalnych i ich
wyposazenie - owartosci 2.154.853,34 zt (z tego 1.056.119,00 zt
dofinansowania 11.098.734,34 zt S$rodkow wiasnych). Koszt realizacji
tego zakresu projektu byt rowny jego wartosci okreslonej w umowie i w
przeliczeniu na jedno miejsce opieki wyniost 17.957,11 zt;

— zapewnieniu funkcjonowania tych miejsc w 2016 r. (od dnia dokonania
wpisu do rejestru ztobkéw) — o wartosci 240.000,00 zt (z tego 117.551,00 zt
dofinansowania i 122.449,00 zt $rodkéw wiasnych). Na dzieh zakonczenia
kontroli realizacja projektu w tym zakresie byta w toku.

(dowdd: akta kontroli str. 10, 17, 384-458)

2.2 Realizujgc Program ,MALUCH” w okresie objetym kontrola, osiggnieto cele
i mierniki wynikajace z dokumentacji konkursowej i uméw o dofinansowanie,
tj. zapewniono w latach 2015-2016 funkcjonowanie 65 miejsc opieki dla dzieci do lat
3 utworzonych w 2011 r. oraz uruchomiono w 2016 r. kolejnych 120 miejsc (projekt
w zakresie zapewnienia ich funkcjonowania byt w trakcie realizacji).

(dowdod: akta kontroli str. 384-514)

W powyzszych dokumentach nie okreslono celéw, ani miernikdw, odnoszacych
sie do aktywizacji zawodowej rodzicow i opiekundéw dzieci, korzystajacych
z dofinansowanych miejsc opieki, jak rdwniez nie dokonywano badarn ewaluacyjnych
w tym zakresie. Jak juz podano w pkt 1.2, Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnita,
ze w ramach Programu ,MALUCH” wtadciwe organy nie wprowadzity obowigzku
monitorowania tego zjawiska.

(dowdd: akta kontroli str. 8, 384-514, 517)

Na podstawie analizy danych otrzymanych z PUP, dotyczacych 200 rodzicow
losowo wybranych 100 dzieci, ktore uczeszczaty do ztobka miejskiego w ramach
Programu ,MALUCH"3 stwierdzono, ze w latach 2012-2016 zarejestrowano jako
osoby bezrobotne 41 (20,5%) rodzicoéw (16 ojcow i 25 matek), w tym:

32 Obnizono wkfad wfasny o0 1.390,00 zt (dotyczy projektu utworzenia 120 miejsc opieki).
33 Po 25 dzieci z 2012, 2013, 2014 i 2015 roku.



— 25 0sbb (61,0%) podjeto prace, z tego 8 przed®*, 9 w trakcie3s i 8 po okresie
objecia dziecka opieka w ztobku (w tym cztery ponownie zarejestrowaty sie
w PUP jako osoby bezrobotne);

— sze$¢ o0sob (14,6%) podjeto dziatania w celu rozpoczecia dziatalno$ci
gospodarczej (z tego cztery w okresie objecia dziecka opiekq w Ziobku,
a dwie — przed tym okresem);

— sze$¢ osob (14,6%) uczestniczyto w stazach (z tego cztery w okresie objecia
dziecka opiekg w ztobku, a dwie — po tym okresie);

— trzy osoby (7,3%) uczestniczyly w szkoleniach (z tego jedna w okresie objecia
dziecka opiekg w ztobku, a dwie — po tym okresie);

— dziewiec 0sdb (22,0%) nie podjeto zadnej z ww. form aktywno$ci zawodowe;.

(dowdd: akta kontroli str. 34-40)

Na zadania wynikajace z Programu ,MALUCH” (w tym na zachowanie trwatosci
projektu utworzenia 65 miejsc opieki, zrealizowanego przed okresem objetym
kontrolg) w latach 2013-2015 wydatkowano S$rodki finansowe w wysokosci
odpowiednio: 730.244,35 z6 (97,3% planu po zmianach), 733.521,25 z37 (99,5%)
i 390.000,00 z*8 (100,0%). Do dnia 31 lipca 2016 r. wydatkowano tgcznie
2.350.087,34 zt, z tego 195.234,00 zt* na zapewnienie funkcjonowania 65 miejsc
utworzonych w 2011 r. (100,0% planu po zmianach) oraz 2.154.853,34 zt40 na
utworzenie 120 nowych miejsc (90,0% planu po zmianach dla catego projektu4?).

(dowod: akta kontroli str. 17-31)

2.3 Dwa z trzech sprawozdan z funkcjonowania instytucji powstatej w ramach
Programu ,MALUCH" (dofinansowanej na podstawie umowy z listopada 2011 r.)
oraz jedno sprawozdanie z realizacji projektu (dofinansowanego na podstawie
umowy z czerwca 2015 r.) za lata objete kontrolg przekazano Wojewodzie
Slaskiemu terminowo. Terminy na realizacje obowigzkéw sprawozdawczych,
ustalonych w umowach o dofinansowanie z maja i czerwca 2016 r., jeszcze

nie uptynety.
(dowdd: akta kontroli str. 483-514)

24 Odnoénie zachowania minimalnego  okresu trwato$ci  projektow
dofinansowanych w ramach Programu ,MALUCH?, Miasto zostato zobowigzane do:

a) na podstawie umowy z listopada 2011 r. — zapewnienia funkcjonowania ztobka
miejskiego przez okres nie krotszy niz pie¢ lat od daty zakonczenia projektu,
tj. od 31 grudnia 2011 r.,

b) na podstawie umowy z czerwca 2015 r. — zapewnienia funkcjonowania miejsc
opieki*2 co najmniej do 31 grudnia 2016 .,

3 W tym jedno z rodzicow podejmowato prace dwukrotnie (przed okresem objecia dziecka opieka
w ztobku i po tym okresie).

%5 W tym jedno z rodzicdw podejmowato prace dwukrotnie (w okresie objecia dziecka opiekg
w ztobku i przed tym okresem).

36 Srodki pochodzity w 100% z budzetu Miasta.

37 Srodki pochodzity w 100% z budzetu Miasta.

38 Z tego 135.717,00 zt z budzetu Miasta i 254.283,00 zt z budzetu panstwa.

39 Z tego 39.046,80 zt z budzetu Miasta i 156.187,20 zt z budzZetu panstwa.

40Z tego 1.098.734,34 zt z budzetu Miasta i 1.056.119,00 zt z budzetu paristwa.

41 Projekt polegat na utworzeniu 120 nowych miejsc w filii ztobka miejskiego oraz zapewnieniu ich
funkcjonowania. Do 31 lipca zrealizowano pierwszy z powyzszych zakreséw, a wydatki z tego tytutu
stanowity 90,0% $rodkdw zaplanowanych na caly projekt.

42 Tj. opieki nad dzieckiem lub gotowosci do jego przyjecia na wolne miejsce.
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Uwagi dotyczace
badanej dziatalnoci

Ocena czastkowa

Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

c) na podstawie umowy z maja 2016 r. — zapewnienia funkcjonowania miejsc
opieki* co najmniej do 31 grudnia 2017 .,

d) na podstawie umowy z czerwca 2016 r. — zapewnienia minimalnego okresu
trwatosci projektu44 przez okres nie krétszy niz do 31 grudnia 2018 r. oraz
zachowania wifasnosci budynkow i lokali bedacych przedmiotem naktadéw
inwestycyjnych przez okres nie krotszy niz 5 lat od terminu zakonczenia
projektu, tj. od 31 grudnia 2016 r.

Na dzien zakonczenia kontroli zachowano trwato$¢ projektdéw dofinansowanych
w ramach Programu ,MALUCH", przy czym minimalne okresy trwatosci okreslone
w umowach jeszcze nie uptynety.

(dowdd: akta kontroli str. 17-18, 384-458, 482)

Sprawozdanie za 2014 r. z funkcjonowania instytucji powstatej w ramach Programu
,MALUCH", dofinansowanej na podstawie umowy z listopada 2011 r., dostarczono
Wojewodzie Slaskiemu 25 lutego 2015 r., tj. 25 dni po terminie okreslonym w § 10
ust. 3 ww. umowy (31 stycznia kazdego roku za rok ubiegty). Jak wyjasnita Zastepca
Prezydenta Miasta, Wojewoda Slaski nie wniost zastrzezen co do uchybienia
terminowi, ktore nie miato wptywu na przyznanie srodkow.

(dowdd: akta kontroli str. 486-489, 515, 518)

W Urzedzie prawidlowo wykonano obowigzki okre$lone w umowach
o dofinansowanie projektdéw, zawartych w ramach Programu ,MALUCH", przy czym
jedno z czterech sprawozdan przekazano Wojewodzie Slaskiemu nieterminowo.
Osiggnieto réwniez cele tych projektdw, co przyczynito sie do zwiekszenia
aktywnosci zawodowej bezrobotnych rodzicow dzieci korzystajacych z efektow
powyzszego programu.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli*, wnosi 0 podjecie dziatan zapewniajacych ujecie ram
finansowych w Strategii RPS na lata 2016-2020.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej
przystuguje prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach.

43 Jw.

44 Tj. opieki nad dzieckiem lub gotowo$ci do jego przyjecia na wolne miejsce oraz utrzymywania
wiasnosci wyposazenia.

45Dz.U.z2015r., poz.1096 ze zm., zwanej dalej ,ustawg o NIK”.
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Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 18 listopada 2016 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Kontroler
Janina Balas
gtéwny specjalista k.p.

12



